55 См. повторяющиеся и чуть вариативные описания во всех местах и версиях «Комментария на Сентенции», где Скот рассматривает данную проблематику, например — *Ординация I*, дист. 19, вопр. 1, п. 8: «*quodcumque ens in se est 'quid' et habet in se aliquem gradum determinatum in entibus et est forma vel habens formam; et secundum hoc, sicut tripliciter potest considerari quodcumque ens, ita etiam super ipsum potest fundari triplex relatio communiter sumpta: quia identitas super quodcumque ens in quantum est 'quid'*»; *Репортация I A*, дист. 19, вопр. 1–3, п. 17, 26: «*sciendum quod quaelibet res potest considerari ut quid est, id est secundum quiditatem suam, et sic potest esse fundamentum relationis identitatis vel diversitatis. ... In essentia autem, ut quiditas, fundatur identitas...*». (Выделения автора — В. И.)

56 См. *Репортация I A*, дист. 19, вопр. 1–3, п. 18: «*sicut sunt tria fundamenta transcendentia, quia non in aliquo genere, sic et relationes istae fundatae sunt transcendentia et ideo communes, quia essentia potest considerari per modum quid ..., sic potest fundare istas relationes, non tamen alicuius generis sed tamquam relationes transcendentia*».

57 Там же: «*Hoc autem patet per Philosophum, IV Metaphysicae: quodlibet ens comparatur cuilibet enti in hoc quod est idem sibi vel diversum, et sicut dicit de identitate vel diversitate, ita possumus de aequalitate et inaequalitate, similitudine et dissimilitudine dicere*». (Выделения автора — В. И.)

58 Там же, п. 19: «*...dicendum ... quod non solum passio convertibilis cum ente est transcendens, ut bonum, unum, verum et huiusmodi, sed etiam passio disiuncta et utraque pars eius, ut actus vel potentia, necessarium vel possibile, et ideo, cum quodlibet ens comparatum alii sit idem vel diversum, simile vel dissimile, et aequale vel inaequale, ut ostensum est, omnia erunt transcendentia et prius enti convenientia quam dividatur in decem genera...*».

Стоит отметить еще несколько обстоятельств относительно данной теории: 1) как кажется, Скот был настолько увлечен своей новой теорией трансцендентальных дизъюнктивных свойств сущего и теми возможностями, которые она для него открывала в теологии и в метафизике, что, как показывает анализ Артсена⁵⁹ и Гориса⁶⁰, на некоторой стадии работы с теорией «одного» и трансцендентального единства, зафиксированной во 2 вопросе IV кн. «Вопросов о книгах Метафизики Аристотеля», он и само *unum* («одно») понимает не как первый простой и обратимый атрибут сущего как такового, но именно как член *дизъюнктивной* пары свойства *unum vel multum* («единое или многое»), понимаемой им там как *unum simpliciter vel unum secundum quid*,⁶¹ что до некоторой степени устраняет традиционное в перипатетической схоластике *особое* место «единства» в ряду трансцендентальных терминов, а также первенство единства по отношению к тождеству. 2) Кроме того, понимание Скотом в рамках его метафизической теории „*idem vel diversum*“ как дизъюнктивного свойства, контрарно определяющего такое подлежащее или фундамент, как «чтойностное сущее» или «сущность как чтойность», подчеркивает рецепцию 9 тезиса, выделенного нами выше из Аристотеля: именно *сущее* есть трансцендентально общее подлежащее *как* тождества, *так и* разности, ибо, как скажет много позже вслед формалистам Фонсека, поясняя это место Аристотеля: «хотя не-сущее может сказываться не-тождественным с сущим, но не может сказываться разным с сущим, потому что тогда оно также должно было бы быть сущим и одним»⁶². Иначе говоря, «не-тождество» превосходит по своей общности любую разность или различие (дифференцию). 3) То, как Скот описывает тождественное в качестве более совершенного члена дизъюнктивного атрибута в отношении реального тождества Лиц в Троице друг другу, снимает то главное отмеченное нами выше сомнение в возможности включения тождества-разности в ряд *трансцендентальных понятий*, над которым сам Скот бился⁶³ в 12 вопросе V кн. «Вопросов о книгах Метафизики Аристотеля»: *чисто рациональный* (а не реальный) характер тождества — как самоотношения того же к самому себе, которое невозможно в конечном сущем без дополнительного акта интеллекта, поскольку только интеллект разделяет одно и мыслит его как два в отношении тождества. В самом деле, лишь рациональность тождества (тождество как *relatio rationis*) препятствует пониманию его как трансцендентального свойства⁶⁴, поскольку все свойства реального сущего должны быть